## **Stadt Sangerhausen**

Ortschaftsrat Grillenberg



Sangerhausen, 24.10.2022

#### Niederschrift der 26. Ortschaftsratssitzung Grillenberg

Ort, Raum: Gemeindebüro Grillenberg, Harzstr. 40, 06526 Sangerhausen

**Datum:** 20.10.2022

**Beginn:** 19:00 Uhr **Ende:** 20:15 Uhr

Anwesenheit:

#### Ortsbürgermeister/in

Herr Volker Kinne

#### Vertreter des Ortsbürgermeisters

Herr Lutz Kronberg

#### **Ortschaftsratsmitglied**

Frau Heike Michael

Abwesend:

#### **Ortschaftsratsmitglied**

Herr Gisbert Hellwig entschuldigt
Frau Jutta Stieglitz entschuldigt

#### Tagesordnung gemäß Einladung:

- 1. Begrüßung und Eröffnung der Sitzung
- 2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung
- 3. Feststellung der Beschlussfähigkeit
- 4. Genehmigung der Niederschrift der 25. Ortschaftsratssitzung vom 15.09.2022
- 5. Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung
- 6. Information und Beratung zur Tagesordnung der 30. Stadtratssitzung am 10.11.2022

- 6.1. Risikoanalyse und Fortschreibung des Brandschutzbedarfsplans der Stadt Sangerhausen
- 1. Satzung zur Änderung der Neufassung der Satzung der Stadt Sangerhausen über die Benutzung der Friedhöfe (Friedhofsbenutzungssatzung)
- 2. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Friedhöfe der Stadt Sangerhausen (Friedhofsgebührensatzung)
- 6.4. Straßenreinigungssatzung
- 6.5. Straßenreinigungsgebührensatzung
- 6.6. 2. Lesung und Beschlussfassung der Haushaltssatzung mit Haushaltsplan der Stadt Sangerhausen für das Haushaltsjahr 2023
- 6.7. 2. Lesung und Beschlussfassung der 16. Fortschreibung des Haushaltskonsolidierungskonzeptes für die Haushaltsjahre 2010 bis 2025
- 7. Allgemeine Informationen
- 8. Anfragen und Anregungen
- 9. Fragestunde für die Einwohner

#### Protokolltext:

#### TOP 1 Begrüßung und Eröffnung der Sitzung

Durch den Ortsbürgermeister wurden die anwesenden Mitglieder des Ortschaftsrates begrüßt und die Sitzung eröffnet.

#### TOP 2 Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung

Die vollständigen Sitzungsunterlagen wurden allen Mitgliedern des Ortschaftsrates fristgerecht zugestellt. Die Ordnungsmäßigkeit der Ladung zur Sitzung wurde festgestellt.

#### TOP 3 Feststellung der Beschlussfähigkeit

Nach ordnungsgemäßer Einladung zur Sitzung war die Mehrheit der stimmberechtigten Mitglieder anwesend. Die Beschlussfähigkeit wurde festgestellt.

## TOP 4 Genehmigung der Niederschrift der 25. Ortschaftsratssitzung vom 15.09.2022

Die Niederschrift wurde mit den Sitzungsunterlagen am 10.10.2022 versandt bzw. im Ratsinformationssystem veröffentlicht.

#### Abstimmung über die Niederschrift

Ja-Stimmen = 3 Nein-Stimmen = 0 Stimmenenthaltungen = 0

#### TOP 5 Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung

Zur vorliegenden Tagesordnung wurden keine Änderungs- bzw. Ergänzungsanträge gestellt.

#### Abstimmung über die Tagesordnung

Ja-Stimmen = 3 Nein-Stimmen = 0 Stimmenenthaltungen = 0

# TOP 6 Information und Beratung zur Tagesordnung der 30. Stadtratssitzung am 10.11.2022

# TOP 6.1 Risikoanalyse und Fortschreibung des Brandschutzbedarfsplans der Stadt Sangerhausen Vorlage: BV/475/2022

Nach der vorliegenden Information des Wehrleiters, Herr Kronberg sind die Hinweise und Belange der FFW Grillenberg in die Vorlage eingearbeitet worden. Er empfiehlt die Zustimmung zur Vorlage.

#### Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 3

mit - Ja - Stimmen: 3 mit - Nein - Stimmen: 0 Stimmenthaltungen: 0

# TOP 6.2 1. Satzung zur Änderung der Neufassung der Satzung der Stadt Sangerhausen über die Benutzung der Friedhöfe (Friedhofsbenutzungssatzung) Vorlage: BV/481/2022

Durch den OBM wurden einige Positionen sowohl zur Satzung als auch der Gebührensatzung erläutert. In der Diskussion gab es den Hinweis, dass die Sanierung bzw. Reparaturen in der Trauerhalle (wie Malerarbeiten, Beleuchtung, Erneuerung Bestuhlung und Dachreparaturen) durch den zuständigen Fachbereich 2023 veranlasst werden sollten. Die Erneuerung des Zaunes, 2. BA wird noch 2022 erfolgen.

#### Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 3

mit - Ja - Stimmen: 3 und - Nein - Stimmen: 0 Stimmenthaltungen: 0

# TOP 6.3 2. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Friedhöfe der Stadt Sangerhausen (Friedhofsge-

bührensatzung) Vorlage: BV/482/2022

#### Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 3

mit - Ja - Stimmen: 3 und - Nein - Stimmen: 0 Stimmenthaltungen: 0

### TOP 6.4 Straßenreinigungssatzung

Vorlage: BV/370/2022

Der Wegfall der gegenseitigen Verantwortung der Anlieger zur Reinigung bei einseitigem Gehweg wurde bedauert.

#### Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 3

mit - Ja - Stimmen: 3 und - Nein - Stimmen: 0 Stimmenthaltungen: 0

## TOP 6.5 Straßenreinigungsgebührensatzung

Vorlage: BV/423/2022

#### Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 3

mit - Ja - Stimmen: 3 und - Nein - Stimmen: 0 Stimmenthaltungen: 0

# TOP 6.6 2. Lesung und Beschlussfassung der Haushaltssatzung mit Haushaltsplan der Stadt Sangerhausen für das Haushaltsjahr 2023 Vorlage: BV/483/2022

Auf der Grundlage der Kurzfassung zur 2. Lesung im Finanzausschuss wurden die Schwerpunkte und Änderungen durch den OBM dargelegt.

Zur allgemeinen Information als auch Kontrolle durch den Ortschaftsrat und damit besserer Information der Bürger ist eine Kurzfassung der für den jeweiligen Ortsteil geplanten und wirksamen Maßnahmen dem OBM zur Verfügung zu stellen.

#### Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 3

mit - Ja - Stimmen: 3 und - Nein - Stimmen: 0 Stimmenthaltungen: 0

#### TOP 6.7 2. Lesung und Beschlussfassung der 16. Fortschreibung des Haushaltskonsolidierungskonzeptes für die Haushaltsjahre 2010 bis 2025 Vorlage: BV/484/2022

#### Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 3

mit - Ja - Stimmen: 3 und - Nein - Stimmen: 0 Stimmenthaltungen: 0

#### **TOP 7** Allgemeine Informationen

- 7.1 Der OBM informierte zur Kranzniederlegung am 13.11.2022 um 11.00 Uhr am Kriegerdenkmal. Die Flyer als Einladung an die Einwohner werden verteilt.
- 7.2 Der OBM informierte zum gegenwärtigen Arbeitsstand Sanierung Schloßteich.
- 7.3 Zu den kursierenden Schreiben von 1&1 zum Glasfaseranschluß im Ort ist eine Informationsveranstaltung in Zusammenarbeit mit den OT Gonna und Obersdorf geplant.
- 7.4 Der OBM informierte zum Ergebnis des Vororttermines mit der Verwaltung und dem Abwasserverband und den Einwohnern (Hellwig und Mögling) zur Klärung der zur Bürgerversammlung dargelegten Situation des zeitweisen Gestankes der Kanalisation Hühnerberg. 7.5 Am 21.10.22 um 10.00 erfolgt die Eröffnung des barrierearmen und familienfreundlichen Wanderweges vom Parkplatz Harzer Erlebnishof zur Elsbeere. Die Organisation erfolgt durch den Harzclub-Zweigverein Grillenberg.
- 7.6 Der Arbeitsstand der Realisierung der Aufgaben des Arbeitsplanes unseres Ortes für 2022 vom 16.02.2022 wurde kontrolliert. Von den 17 Aufgaben sind im Wesentlichen alle realisiert.

Die unerledigten, wie: Umrandung Volleyballplatz, Ausbesserung Fußböden im Gebäude und Erneuerung 2. Teil des Zaunes hinter dem Waldbad werden in den Plan 2023 eingeordnet.

7.7. Die dringend notwendige Ausbesserung der Wand- und Sockelfliesen in den Sanitärräumen des Waldbades ist zur Vermeidung größerer Schäden an der Bausubstanz im Winterhalbjahr durch den zuständigen Bereich zu veranlassen.

TOP 8	Anfragen und Anregungen
TOP 9	Fragestunde für die Einwohner
and Mallen	Vinna
gez. Volker Protokollfühi	
goz Volkor	Kinno
gez. Volker Ortsbürgern	